
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη δημόσιας δασικής έκτασης αειφύλλων 
πλατυφύλλων, στη δασική θέση «Πάτωμα-Νταού-
λι» εμβαδού Ε=326.336,26 τ.μ. ως αναδασωτέας, 
Τ.Κ. Διλόφου Δήμου Φαρσάλων, Π.Ε. Λάρισας.

2 Εν μέρει ανάκληση της υπ’ αρ. 24/28-01-2002 
(Δ΄ 185) απόφασης κήρυξης ως αναδασωτέας του 
Γ.Γ.Π. Πελοποννήσου, λόγω πυρκαγιάς, για έκταση 
συνολικού εμβαδού 5.019,13 τ.μ. στη θέση «Φου-
κριά», Τ.Κ. Συκέας, Δ.Ε. Μολάων, Δήμου Μονεμβα-
σίας, Π.Ε. Λακωνίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 422423 (1)

Κήρυξη δημόσιας δασικής έκτασης αειφύλλων 
πλατυφύλλων, στη δασική θέση «Πάτωμα-Ντα-
ούλι» εμβαδού Ε=326.336,26 τ.μ. ως αναδασωτέ-
ας, Τ.Κ. Διλόφου Δήμου Φαρσάλων, Π.Ε. Λάρισας. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

   Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος.
2. Την παρ. 1 του άρθρου 38 και των παρ. 1 και 3 του 

άρθρου 41 του ν. 998/1979 «Προστασία των δασών και 
των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» (Α΄ 289).

3. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α΄ 184).

4. Την από 13.8.2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομέ-
νου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία 
και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλο-
ντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρ-
καγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς δια-
τάξεις» (Α΄ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του 
ν. 4824/2021 (Α΄ 156).

5. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 « Εθνικό Στρα-

τηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις 

για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Το-

πικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης 

των σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής 

Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη 

στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την 

ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών 

στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις 

για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας ’’Ελλάδα 2.0’’, Εθνική Σύνταξη Ομογενών 

και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α΄ 63).

6. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 

Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 2).

7. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 

υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α΄ 17).

8. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Πε-

ριβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α΄  160), όπως 

τροποποιήθηκε με το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του 

π.δ. 132/2017 ‘’Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)’’ (Α΄ 160)» (Α΄ 77).

9. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/11835/1139/

8-2-2022 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γε-

νικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 76).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/

16.05.2022 κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των 

διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπη-

ρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμά-

των της παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 

Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α΄ 143), η οποία 

κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α΄ 156)» 

(Β΄ 2415).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/

17-6-2022 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας «Διαπιστωτική πράξη κατάταξης και τοποθέ-

τησης του προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών 

Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-

γειας» (Β΄ 3145).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/

25-8-2022 απόφαση του Υ.Π.ΕΝ. «Εξουσιοδότηση υπο-

γραφής ’’Με εντολή Υπουργού’’ του Υπουργού Περιβάλ-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

5 Δεκεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 935

12161

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.12.06 19:46:12
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12162 Τεύχος Δ’ 935/05.12.2022

λοντος και Ενέργειας,  ’’Με εντολή Υφυπουργού’’ του Υφυ-
πουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και με ’’Με εντολή 
Γενικού Γραμματέα Δασών’’ του Γενικού Γραμματέα Δα-
σών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά 
λόγο αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύ-
θυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής 
Γραμματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊσταμένους 
των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και 
στους Προϊσταμένους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων 
και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές.» (Β΄ 4528).

13. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/08-07-1980 και 182447/
3049/24-09-1980 εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου 
Γεωργίας σχετικά με την κήρυξη εκτάσεων ως αναδα-
σωτέων.

14. Τις υπ’ αρ. 2165/23-7-1996, 2168/23-7-1996 (Δ΄ 893) 
και 78786/3-5-2022 (Δ΄ 327) αποφάσεις της Διοίκησης 
περί κήρυξης ως αναδασωτέων εκτάσεων κατόπιν πυρ-
καγιάς τμήματα των οποίων βρίσκονται εντός της καεί-
σας έκτασης.

15. Την υπ’ αρ. 318841/23-9-2022 εισήγηση του Δα-
σαρχείου Λάρισας, από την οποία προκύπτει ότι η βλά-
στηση της έκτασης που αναφέρεται στο θέμα καταστρά-
φηκε από πυρκαγιά και πριν το χρόνο καταστροφής της 
είχε δασική μορφή κατά την έννοια του άρθρου 3 του 
ν. 998/1979, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, καλυπτό-
μενη από βλάστηση αειφύλλων πλατυφύλλων και ως 
εκ τούτου επιβάλλεται η κήρυξή της ως αναδασωτέας, 
αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα έκταση δασικού χαρα-
κτήρα του άρθρου 3 του ν. 998/1979, συνολικού εμβα-

δού Ε=326.336,26 τ.μ. στη δασική θέση «Πάτωμα-Ντα-

ούλι» Τ.Κ. Διλόφου Δήμου Φαρσάλων Π.Ε. Λάρισας, της 

οποίας η βλάστηση καταστράφηκε από πυρκαγιά όπως 

απεικονίζεται στο συνημμένο από 23-9-2022 τοπογραφι-

κό διάγραμμα, κλίμακας 1:3000, με στοιχεία περιμέτρου 

1, 2, 3, 4… 40, 41, 42, 1 το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο 

μέρος της παρούσας, και προσδιορίζεται επακριβώς από 

τις αντίστοιχες συντεταγμένες σε ΕΓΣΑ ’87.

Η έκταση που απεικονίζεται σήμερα συνορεύει: 

Ανατολικά: με δασικού χαρακτήρα έκταση.

Δυτικά: με δασικού χαρακτήρα έκταση.

Βόρεια: με δασικού χαρακτήρα έκταση.

Νότια: με δασικού χαρακτήρα έκταση.

Με την παρούσα απόφαση καταργούνται- παύουν να 

ισχύουν οι αναφερόμενες στο σημείο 14 στο προοίμιο 

της παρούσας, αποφάσεις κήρυξης ως αναδασωτέων 

κατά το τμήμα που καταλαμβάνονται από το περίγραμμα 

της παρούσας απόφασης.

Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα-

δασωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 

αυτής ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση και 

η αποκατάσταση της δασικής βλάστησης. Η αποκατά-

σταση της βλάστησης θα γίνει με φυσική αναγέννηση ή 

με πρόγραμμα τεχνητής αναγέννησης.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12163Τεύχος Δ’ 935/05.12.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12164 Τεύχος Δ’ 935/05.12.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Λάρισα, 18 Νοεμβρίου 2022

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Η Προϊσταμένη Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας

ΖΩΗ ΦΤΙΚΑ 
I

   Αριθμ. 426282 (2)

Εν μέρει ανάκληση της υπ’ αρ. 24/28-01-2002 
(Δ΄ 185) απόφασης κήρυξης ως αναδασωτέας του 
Γ.Γ.Π. Πελοποννήσου, λόγω πυρκαγιάς, για έκτα-
ση συνολικού εμβαδού 5.019,13 τ.μ. στη θέση 
«Φουκριά», Τ.Κ. Συκέας, Δ.Ε. Μολάων, Δήμου Μο-
νεμβασίας, Π.Ε. Λακωνίας. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 38, το άρθρο 41 και την παρ. 

4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 
δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 
(Α΄ 289).

2. Τον ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική αναβάθμιση και 
ιδιωτική πολεοδόμηση-Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών-
Ρυθμίσεις Δασικής Νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 159).

3. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87).

4. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυ-
βερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων 
στο διαδίκτυο πρόγραμμα διαύγεια και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 112).

5. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος ,οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α΄13).

6. Την παρ. 2 του άρθρου 2 του ν. 4824/2021 (Α΄ 156) 
με το οποίο κυρώθηκε η από 13-08-2021 Πράξη Νομο-
θετικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελε-
σματική προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του 
φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πλη-
γέντων από τις πυρκαγιές Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και 
συναφείς διατάξεις» (Α΄ 143).

7. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρα-

τηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις 

για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Το-

πικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης 

των σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής 

Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη 

στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την 

ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών 

στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις 

για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας ’’Ελλάδα 2.0’’, Εθνική Σύνταξη Ομογενών 

και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α΄ 63).

8. Το π.δ. 6/2022 (Β΄ 17) «Σύσταση και μετονομασία 

Γενικών Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, 

μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων».

9. Το π.δ. 29/2022 “Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 

«Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» 

(Α΄ 160)” (Α΄ 77).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/11835/1139/

08-02-2022 απόφαση του Πρωθυπουργού «Διορισμός 

Γενικού Γραμματέα Δασών του ΥΠΕΝ» (Υ.Ο.Δ.Δ. 76).

11. Την υπ’ αρ. 70401/5167/06.07.2022 υπουργική 

απόφαση του ΥΠΕΝ (ΑΔΑ:Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ) «Τοποθέ-

τηση Προϊσταμένων σε θέσεις ευθύνης επιπέδου Γενικής 

Διεύθυνσης στις Επιθεωρήσεις Εφαρμογής Δασικής Πο-

λιτικής του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας».

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/

20-05-2022 (ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6) εγκύκλιο του ΥΠΕΝ 

«Εγκύκλιες οδηγίες για τη λειτουργία των Περιφερεια-

κών Δασικών Υπηρεσιών, χρήση λογότυπου».

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/

25-08-2022 (Β΄ 4528) απόφαση «Εξουσιοδότηση υπο-

γραφής «Με εντολή Υπουργού» του Υπουργού Περι-

βάλλοντος και Ενέργειας, «Με εντολή Υφυπουργού» 

του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και «Με 

εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών» του Γενικού Γραμ-

ματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-

γειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο της 

Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος 

της Γενικής Γραμματείας Δασών του ΥΠΕΝ, στους Προ-

ϊσταμένους των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής 

Πολιτικής της Γενικής Γραμματέας Δασών του ΥΠΕΝ και 

Προϊσταμένους των Δ/νσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων 

που υπάγονται σε αυτές».

14. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/

16-05-2022 (Β΄ 2415) κοινή υπουργική  απόφαση «Κα-

θορισμός των διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς 

των δασικών υπηρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού 

και λοιπών θεμάτων της παρ. 5 άρθρου τρίτου της από 

13-08-2021 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α΄ 143), 

η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν.  4824/2021 

(Α΄ 156)».

15. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-

τισμός της Διοίκησης-Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 

και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση, Αποκατάσταση αδικιών 

και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47).

16. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/08-07-1980 και 182447/

3049/24-09-1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας, 

με τις οποίες παρέχονται οδηγίες σχετικά με τις αναδα-

σωτέες εκτάσεις.

17. Την απόφαση του Υφυπουργού Γεωργίας υπ’ αρ.  

86004/1637/04-06-1987, με την οποία έγινε αποδεκτή η 

Γνωμοδότηση υπ’ αρ. 417/87 της Συνέλευσης των Προ-

ϊσταμένων των Νομικών Διευθύνσεων, σχετικά με την 

άρση της κήρυξης εκτάσεων ως αναδασωτέων.

18. Την υπ’ αρ. 153373/441/22-02-2017 (ΑΔΑ: 

61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ), του Αναπληρωτή Υπουργού Περι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12165Τεύχος Δ’ 935/05.12.2022

βάλλοντος και Ενέργειας «Περιοχές κηρυγμένων ανα-

δασωτέων εκτάσεων στους αναρτημένους δασικούς 

χάρτες».
19. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/95099/5160/

12-10-2021 (ΑΔΑ: ΨΠΙΨ4653Π8-50Χ), του Υφυπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Περί ανάκλησης απο-
φάσεων αναδασωτέων, εκτάσεων μη υπαγομένων στις 
προστατευτικές διατάξεις της δασικής νομοθεσίας, λόγω 
συμπερίληψής τους στους δασικούς χάρτες ως τμήματα 
ευρύτερης αναδασωτέας».

20. Την από 06-04-2022 αίτηση του κ. Χρήστου Παρδά-
λη του Γεωργίου, κάτοικου Τ.Κ. Συκέας, Δ.Ε. Μολάων, του 
Δήμου Μονεμβασίας (αριθμός Πρωτοκόλλου Δασαρχεί-
ου Μολάων 55232/06-04-2022), περί μερικής ανάκλησης 
απόφασης κήρυξης ως αναδασωτέας.

21. Το υπ’ αρ. 55232/18-04-2022 έγγραφο-εισήγη-
ση του Δασαρχείου Μολάων, μετά της συνημμένης σε 
αυτό έκθεσης αυτοψίας (αριθμός πρωτοκόλλου ΔΥ/
18-04-2022), του Δασολόγου Γεωργίου Καραγιαννάκου, 
για εν μέρει ανάκληση της υπ’ αρ. 24/28-01-2022 (Δ΄ 185) 
απόφασης του Γ.Γ.Π. Πελοποννήσου, από την οποία προ-
κύπτει ότι έκταση εμβαδού 18.450 στρεμμάτων, κηρύ-
χτηκε ως αναδασωτέα λόγω πυρκαγιάς. Η προτεινόμενη 
για εν μέρει ανάκληση έκταση, έχει εμβαδόν 5.019,13 
τ.μ., στοιχεία κορυφών (Α1, Α2, Α3,…. Α46, Α47, Α1), 
ευρίσκεται στη θέση «Φουκριά», εκτός ορίων οικισμού 
Τ.Κ. Συκέας, Δ.Ε. Μολάων, του Δήμου Μονεμβασίας, της 
Περιφερειακής Ενότητας Λακωνίας και απεικονίζεται 
στο από Νοέμβριος 2021 τοπογραφικό διάγραμμα των 
Λάββα Δημητρίου-Ταξιάρχη, Αρχιτέκτονα Μηχανικού και 
Ιωάννη Αδάμη, Τοπογράφου Μηχανικού Τ.Ε., κλίμακας 
1:500, με συντεταγμένες κορυφών στο σύστημα ΕΓΣΑ 
87, αρμοδίως θεωρημένο από τον Δασάρχη Μολάων. 
Η έκταση στον αναμορφωθέντα με την υπ’ αρ. 35730/
26-02-2021 απόφαση της Διεύθυνσης Δασών Π.Ε. 
Λακωνίας, δασικό χάρτη, εμφανίζεται με την ένδει-
ξη ΑΑ και την επιπλέον πληροφορία ΑΝ που σημαίνει 
ότι δεν αποτέλεσε και δεν αποτελεί δάσος ή δασική 
έκταση σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 13 του 
ν. 3889/2010 και κατά πλάνη περί τα πραγματικά περι-
στατικά κηρύχτηκε ως αναδασωτέα. Οι δασικοί χάρτες 
της Π.Ε. Λακωνίας κυρώθηκαν μερικώς με την υπ’ αρ. 
320365/21-12-2017 (Δ΄ 52/2018) απόφαση του Συντο-
νιστή της Α.Δ.Π.Δ.Ε και Ι. Στη συνέχεια θεωρήθηκε με 
την υπ΄ αρ. 31371/19-02-2021 απόφαση Διεύθυνσης 
Δασών Λακωνίας (ΑΔΑ:6Δ9ΜΟΡ1Φ-ΔΣΥ), αναρτήθηκε 
με την 35730/26-02-2021 απόφαση Διεύθυνσης Δασών 
Λακωνίας, (ΑΔΑ:6ΧΒ3ΟΡ1Φ-ΦΧΡ), σύμφωνα με τις δια-

τάξεις ν. 4685/2020 (Α΄ 92) και τροποποιήθηκε με την 
ενσωμάτωση πρόδηλων σφαλμάτων, σύμφωνα με την 
υπ’ αρ. 30287/24-02- 2022 απόφαση Διεύθυνσης Δασών 
Λακωνίας (ΑΔΑ: 9Σ55ΟΡΙΦ-ΜΧ8). Η έκταση απεικονίζε-
ται σε απόσπασμα φύλλου χάρτου ΓΥΣ υπ’ αρ. 7377-1 
κλίμακας 1:5.000.

22. Το υπ’ αρ. 67242/16-5-2022 έγγραφο με το οποίο 
αποστείλαμε σχέδιο απόφασης εν μέρει ανάκλησης ανα-
δασωτέας για την ίδια έκταση.

23. Το υπ’ αρ. 97300/17-06-2022 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών, με το οποίο 
επεστράφη.

24. Το υπ’ αρ. 122024/01-08-2022 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Δασών προς το Δασαρχείο Μολάων για επανυ-
ποβολή της αλληλογραφίας που αφορούσε την εν μέρει 
ανάκληση του θέματος. 

25. Το υπ’ αρ. 122024/01-08-2022 έγγραφο του Δασαρ-
χείου Μολάων με το οποίο διαβιβάστηκε.

26. Την απόφαση του Γ.Γ.Π.Π. υπ’ αρ. 24/28-01-2002 
(Δ΄185) περί κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας στην 
δασικές θέσεις «Πακόγια, Μεγάλο Βουνό, Ρέμα Μάριζας, 
Κάρκανος, Ρέμα Σάρας,’’ Δ.Δ. Ρειχιάς Δήμου Ζάρακος, 
«Αγία Μαρίνα, Βίγλιζα, Κοτρώνι’’ Δ.Δ. Μεταμόρφωσης, 
Δήμου Μολάων, και «Πεταλάς, Φουκριά» Δ.Δ. Συκιάς 
Δήμου Μολάων, του Νομού Λακωνίας, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε εν μέρει την απόφαση του Γ.Γ.Π.Π. υπ’ 
αρ. 24/28-01-2002 (Δ΄ 185) περί κήρυξης έκτασης ως 
αναδασωτέας, για έκταση εμβαδού 5.019,13 τ.μ, στην 
θέση «Φουκριά » Τ.Κ. Συκέας, Δ.Ε. Μολάων, Δήμου 
Μονεμβασίας, Π.Ε. Λακωνίας, διότι όπως προκύπτει 
από την πρόταση του Δασάρχη Μολάων, έκταση στον 
αναμορφωθέντα δασικό χάρτη, με την υπ’ αρ. 35730/
26-02-2021 απόφαση της Διεύθυνσης Δασών Π.Ε. Λακω-
νίας, εμφανίζεται με την ένδειξη ΑΑ. και την πληροφορία 
ΑΝ που σημαίνει ότι δεν αποτέλεσε και δεν αποτελεί δά-
σος ή δασική έκταση σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 
13 του ν. 3889/2010 και κατά πλάνη περί τα πραγματικά 
περιστατικά κηρύχτηκε ως αναδασωτέα. Η έκταση εμ-
βαδού 5.019,13 τ.μ. με στοιχεία κορυφών (Α1, Α2, Α3… 
Α46, Α47, Α1) ευρίσκεται στην θέση «Φουκριά» Τ.Κ. Συ-
κέας, ΔΕ Μολάων, Δήμου Μονεμβασίας και απεικονίζεται 
στο από Νοέμβριος 2021 τοπογραφικό διάγραμμα των 
Λάββα Δημητρίου-Ταξιάρχη, Αρχιτέκτονα Μηχανικού και 
Ιωάννη Αδάμη, Τοπογράφου Μηχανικού Τ.Ε, κλίμακας 
1:500, με συντεταγμένες κορυφών στο σύστημα ΕΓΣΑ 87, 
το οποίο είναι αρμοδίως θεωρημένο από τον Δασάρχη 
Μολάων, αναπόσπαστο μέρος της παρούσης.

Από τη δημοσίευση της παρούσας δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12166 Τεύχος Δ’ 935/05.12.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12167Τεύχος Δ’ 935/05.12.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12168 Τεύχος Δ’ 935/05.12.2022

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04009350512220008*

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Σπάρτη, 8 Νοεμβρίου 2022

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ   


